
Gebührenordnung der Ludwig-van-Beethoven-
Musikschule Bonn ab 1. Februar 2023 
*** Auszug*** 

 

 

 
 

A.  Grundfächer – Elementare Musikerziehung  
 

   Monatlich Jährlich 

Musikalische Früherziehung  60 min. ‖  75 min. 8-10 ‖ 11-13 TN* 24,50 € 288,00 € 

Musikalische Grundausbildung 60 min. ‖  75 min. 8-10 ‖ 11-13 TN 24,50 € 288,00 € 

Eltern-Kind-Kurse  45 min. ‖  60 min. 6-7 ‖ 8-10 TN 24,50 € 288,00 € 

Instrumentenkarussell  45 min. ‖  60 min. 4-5 ‖ 6-8 TN 42,00 € 504,00 € 

* TN = Teilnehmende 

 

B.  Instrumental- und Vokalunterricht 
 

Kinder und Jugendliche (Teilnehmende bis zur Vollendung des 27. Lebensjahres, wenn sie sich in Schulausbildung, Studium, Berufsausbildung 
oder freiwilligem sozialem Jahr befinden oder Freiwillige i. S. d. Bundesfreiwilligendienstgesetzes sind.) 

 

  Monatlich Jährlich 

Einzelunterricht  30 min. ‖ 45 min. 1 TN 63,00 ‖ 90,00 € 756,00 € ‖ 1080,00 € 

 60 min. 1 TN 104,00 € 1.248,00 € 

Partnerunterricht  30 min. ‖ 45 min. 2 TN 38,00 € ‖ 53,00 € 456,00 € ‖ 636,00 € 

Kleine Gruppe 45 min. 3 TN 46,00 € 552,00 € 

Große Gruppe 45 min. ‖ 60 min. 4-6 TN 42,00 € ‖ 53,00 € 504,00 € ‖ 636,00 € 

 60 min. ab 7 TN 47,00 € 564,00 € 

 
 
 

Erwachsene (Teilnehmende ab dem vollendeten 18. Lebensjahr. Ausnahmen siehe oben) 

  Monatlich Jährlich 

Einzelunterricht  30 min. ‖ 45 min. 1 TN 85,00 ‖ 120,00 € 1020,00 € ‖ 1440,00 € 

Kleine Gruppe 45 min. 2-3 TN 71,00 € 852,00 € 

Große Gruppe 60 min. Ab 4 TN 71,00 € 852,00 € 
     

 

Für die Bereithaltung städtischer Klaviere, Cembali, Flügel, Harfen, Schlagzeuge und Kontrabässe zahlen Schüler*innen der entsprechenden 
Fächer monatlich eine Bereitstellungsgebühr von 3,00 € unabhängig vom tatsächlichen Nutzungsumfang. 
 
C.  Ensemble- & Theorieunterricht (Ergänzungsfächer) 

  Monatlich Jährlich 

Teilnehmende, die ein Instrumental- oder Vokalfach belegen  0,00 € 0,00 € 

Extern Teilnehmende 19,00 € 228,00 € 

 

D.  Ermäßigungen 
  

Erstes teilnehmendes Mitglied der Familie Voller Gebührensatz 

Zweites teilnehmendes Mitglied der Familie 20 % Ermäßigung 

Drittes teilnehmendes Mitglied der Familie 40 % Ermäßigung 

Jedes weitere teilnehmende Mitglied der Familie 60 % Ermäßigung, mindestens aber 150,00 EUR bzw. im Tarif 2.8 – JeKits 
Singen 2.-4. Jahr 78,- EUR pro Schuljahr. 

 

Teilnehmende, die selbst oder deren Erziehungsberechtigte im Besitz von Ermäßigungskarten für städtische Leistungen (Bonn-Ausweis) sind, 
erhalten eine Ermäßigung, die sich nach den Richtlinien für die Ausstellung des Bonn-Ausweises richtet 

 
E.  Überlassung von Instrumenten  

 Monatlich Jährlich 

im 1. Jahr ‖ im 2. Jahr ‖ ab dem 3. Jahr 13,00 € ‖ 18,00 €  ‖ 21,50 € 156,00 € ‖ 228,00 € ‖ 276,00 € 

 
F.  Anmeldegebühr 
 

Für die Anmeldung zu Unterrichtsveranstaltungen der Ludwig-van-Beethoven-Musikschule Bonn ist eine Anmeldegebühr 
 in Höhe von 15,00 EUR zu bezahlen. Die Gebühr wird mit der erstmaligen Einteilung zum Unterricht fällig.  

 
G.  Kooperationen 
 

Die Gebühren für den Unterricht in den Kooperationen mit Offenen Ganztagsschulen (OGS) sowie der Jekits-Unterricht bleiben unverändert.  

 


